CSupra dictum est de tornamentis: vbi plures pugnant. Vnde dū est de duellis vbi pugnat tātū duo. de hoc. q. v. monomachia.

- 1 **D**uellum clericus iniens deponitur: tamen si mors aut membra truncatio non sequatur: potest episcopus dispensare: et quare sit prohibitum duellum. i. isto titu. c. ii. nu. 12.
- 2 **D**uellum potest clericus inire ad defensionem sue personae vbi alter non potest mortem vitare: et an oblatum debeat suscipi. nu. 12.
- 3 **D**elictum graue reputatur: licet mors non subsequatur enormi excessu.
- 4 **D**e positionis et non degradationis pena imponitur pro excessu enormi.
- 5 **D**ispensatio potest peti et concedi ad vitandam penam de futuro.
- 6 **D**ispensat episcopus super crimen enormi digno depositio tam ante depositionem.
- 7 **I**rrregularitas contrahitur tam ex morte qm membrorum debilitate super qua dispensat solus papa.
- 8 **D**e positione dignum est omne crimen inducens irregularitatem.
- 9 **D**ictio ex denotat quandoq; causam efficientem et proximam.
- 10 **P**robatio que sit quando quis vincitur in duello an sit sufficiens.
- 11 **A**n dispensat solus papa cum irregulari ex homicidio.

- 1 **O**rdo. **C**ontra deponendus est clericus qui iniuit duellum: si tñ nec mors: nec membra truncatio sequatur: potest episcopus dispensare. h. d. scđa ibi. sed quātūq; sponte. **C**ontra qd coacte licetum est clericu inire duellum qm hoc facit ad defensionem ineuitabilem personae. s. de homici. signif. casti. t. c. ii. de homici. sicut dignum. deponendus. **C**ontra vnu delictum depositione dignum: reputatur ergo hoc graue delictu etiāz.
- 4 **S**i actu mors non sequatur enormis excessus. **C**ontra pro grauibz et enormibz excessibus imponi penam depositionistum: et nō degradationis: restringendus est ergo tex. de accu. qualiter. de pte. tue. ad casu de quibus de here. ad abolendam. et de homici. c. i. qd no. enadere. **C**ontra dispensatio qm fieri ad vitandam penam de futuro. eps suus. **C**ontra qd etiam qm fieri ad vitandam penam de dispensatio ep: hoc verum vbi appetit iure expressu: sic qm in crimen depositione digno ante depositionem dispensat epus. dimissio. **C**ontra qd irregularitas contrahitur tam ex morte qm membrorum debilitate. ad hoc ne cle. vel mo. si iam. lv. di. si euangelica. j. de rap. in archipatu. fm. Innoc. melius. ne cleri. vel mo. clericis. l. disti. aliquatos. t. c. ii quis post acceptum. t. c. qui in aliquo lv. di. qui abscederit. Idem no. in cle. si furiosus. de homi. in glo. ad hoc no. de homi. c. i. li. vi. Et no. hic vnam regulam qd super irregularitate homicidiū vel mutilationis dispensat solus papa. **S**cđz qd omne crimen inducens irregularitatē dignum est depositio: ideo vide qd scripsi. s. de iudi. at si clericu. **C**ontra nota de dictione ex. 10 que qm denotat causam efficientem et proximam. **Q**uero an probatio que sit qm quis vincitur in duello sit sufficiens probatio. dic qd no: qm talis nō sponte contineat: et qm hec probatio est damnata. de pur. vnl. per totum. t. c. ii. facit ad. q. de insultantibus aliquem quorum vnu est mortuus per insultatum qd venientes cum occiso sint irregulares. Resert Hosti. qd aliqui tenent contra. Vnde qd scripsi. s. de homici. ad audientiam. et vide de homici. is qui. lib. vi.
- 11 **T**qd anno. soluit qnem. **C**ontra an papa dispensat cum irregulari ex homicidio. dic qd sic: i. nō facile faciat: vide qd no. de homici. sicut dignum. **C**ontra i. querit an duellum oblatū debeat suscipi: t. qd nō. alleg. generalia. hoc ampliant doc. verū etiā si periculum rerum vel personae aliter nō poterat evadere fm. ala. dicit tñ qm laici contrarii faciētes propter generale. et suetudinē aliqualiter excusantur. s. de tēp. ordi. sa. ne. xxvij. q. iiij. obijciunt. Elīs distinguunt an offerat: an suscipiat: et scđo casu aut spōte suscipit: aut coactus et hoc ultimo casu: aut ppter res et peccat: aut ppter personaz et ineuitabilitet et non peccat: sicut nec minister. xiiij. qd. vi. miles. In alijs peccat fm. vñcenc. tc. Antonius de Butrio.
- 1 **I**rrregularis est clericus si pugnab ab eo dat aduersariū suū occidit: nec excusat eū cōsuetudo: pōt tamē cū eo dispēsari ad bñficiū.
- 2 **A**gerere potest clericus ciuiliter de delicto contra laicum.
- 3 **P**urgatio vulgaris est illicita etiam hoc consuetudine fauente: vt in delictis non excusat consuetudo ratione huius.
- 4 **R**espōsio esse debet talis ex quare moueatuer dubitatio querentis: et sic certa.
- 5 **D**ictio pro idem significat quod nomine tuo.

- 6 **A**bandans homicidium dicitur irregularis.
- 7 **D**ispensari quot modis committatur homicidium.
- 8 **I**rrregularis potest tenere beneficium cum dispensatione: nec ipso iure dicitur beneficio priuatus ppter irregularitatem: nec pōt ad minorē promoueri nisi secum dispensetur.
- 9 **D**ispensari potest homicida voluntarius ab epo quo ad minorē.
- 10 **H**omicidium dicitur committi quādō homicida potuit id evita: re: alias non si est ineuitabile.
- 11 **D**ispensari non debet cum irregulari incorrigibili.
- 12 **P**ugna duelli quare prohibetur.

- 1 **E**nricus. **C**ontra irregularis est clericus si pugnabit: nec excusat eū cōsuetudo: pōt tamē cū eo circa habēdū beneficiū dispensari. h. d. secunda ibi. qm igitur placito.
- 2 **C**ontra qd ciuiliter pōt clericus in foro seculari laicu cōnēnit de delicto: qm est verū seruata practica decre. ii. de homici. li. vi. pugilē.
- 3 **C**ontra nota ergo qd purgatio vulgaris est illicita: et etiā hoc cōsuetudine fauente sic in delictis nō excusat cōsuetudo. ratiōne huius.
- 4 **C**ontra qualis debet esse responsio: qd vñz ē talis ex qua removet tur dubitatio querentis: sic certa. ad hoc. l. certum. ff. de cōfes. pro eo.
- 5 **C**ontra de dictione pro: qm id est pro te qd nomine tuo. In sacris ordinibus. **C**ontra irregularē esse mandantem homicidium nec posse in sacris ministrare homicidium. **C**ontra quo modis homicidium cōmittatur dispēsari. **C**ontra irregularē posse habere beneficium ex dispensatione: oī ergo irregularis est inhabilis ad beneficia nisi dispenset: nō tamē priuatū ipso iure. vt no. Inno. in. c. cum nostris. de cōfes. pben. **C**ontra qd nec in minoribus quo est irregularis. l. di. si qd vidua. de homici. sicut dignū. dic qd in minoribus etiam phibet nisi secū dispēsetur: fatef qd pōt secum dispēsari vt ibi. s. de biga. fm. hosti. **C**ontra bene qm intelligit ibi de dispensatione ep: et p hoc vñz velle qd etiā voluntarius homicida possit ab epo dispensari in minoribus. Idem doc. hoc videtur falsu: qm hoc non tenent ibi doc. i. z bene dicunt qd vbi casuale est homicidiu: cū pa precedente: bene dispensat ep̄ in minoribus: tenet tamē archidia conus. l. dis. de his. qd cum occiso homicida dispensare pōt ep̄ etiam in sacris. de quo dic vt ibi. de homici. cōtinebatur. et in. c. ad audientiam. **C**ontra qd homicidium non cōmittatur defensio de homi. significasti. eo. ti. c. ii. lib. vi. t qd ibi no. Sol. dic qm est etiabilis: ibi qm ineuitabilis. de hoc in. c. sicut dignū. eo. ti. **C**ontra quo an hec dispensatio in beneficio cum irregulari sit debita. dic qd sic si corrigibilis est. l. di. studeas. ne mendicet in cleri opprobrium xij. di. diaconi. de renun. ad supplicationem. de incorrigibili vero dic vt. s. de iudi. cum non ab homine: fm. hosti. melius ad ppossum. vide de ap. pastorais. ad fi. Sed an ex dispensatione poterit hoc beneficium interim haberet. dic qd sic. Sed quis dispēsabit. dic qd eps in simplici: papa in curato. arg. de fi. presby. c. ii. fm. Hosti. **C**ontra lenio ad glo. quero quare nō valeat hec pugnat: quare phibet. glo. dicit qd deus tentatur: scđo fm. doc. ppter mortes corporū et periculū animarū. s. ti. i. c. i. tertio qm verisimile est qd fortior debilitatem conculet: potentibus em. et. quarto qm vñz vel nunq; possum haberi duo pugiles pares in obus: qm talis equalitas reprobat in iudicis. de mutu. peti. c. ii. de excep. cū inter. quinto qd inventa est fabricante diabolo. s. q. v. monomachia. sexto qd falsa est probatio: nec valet sua per eum lata: vt in gl. septimo qm nulla fortitudo sine iustitia laudāda est vt dixi. s. ti. i. c. ii. fm. Hosti. qui dicit has rōnes iungēdas in summa. de purg. vulg. s. qre. alic gl. sūt l. aleo.

De sagittariis. Rubrica.

Continuata est supra in rubricis proximis.

- 1 **S**agittarii et balistatores aduersariū xpianos excōicandi sunt.
- 2 **B**alistarii et sagittarii quare dicantur exercere odibilem artem.
- 3 **V**identes sagittas balistas gladios quadrellos venenuz et similia quibus homines occiduntur: item subtilares aurisfriguz et similia que sunt tm ad vanam gloriam an peccent.
- 4 **A**rma balistariorum et sagittariorum nō possunt assumi contra racenos in bello iniusto.
- 5 **P**ugnam permittens in bello iniusto an sit irregularis.
- 6 **E**xcomunicatio an videatur prolata per hec verba sub anathema te phibemus.
- 7 **S**ententia an videat lata p hec verba: phibem? id fieri sub pena vt facies s. inhibitionē videat incurrire penā absq; alia declaratiōe.
- 1 **R**item. **C**ontra aduersariū xpianos. h. d. artem. **C**ontra qd delictum qm appellatur ars: et sic ars dñata nihilominus est ars aduersariū christianos. Nō habet ergo locuz pena in sagittarii aduersariū infides: nō tamē est licitum nisi in bello licito. **C**ontra quare dicatur odibilis ars. dic propter homicidia et animarum pericula

De adulterijs.

56

pericula que inde pueniunt de tornea. c.i. Optat Jo. an. qd his
armis nō esset vsus in bellis campestribus. Vir enim vilius viliissi-
mi cordis occideret pbissimum; ad defensionem vero muronū t na-
mūz necessaria sunt hec arma. ¶ Quid de his qui vendit sagittas;
balistias; gladios; quadrellos venenum; t similia quibus boies occi-
duntur. Itē subtilitas aurifrigum; similia que solum iunt ad va-
nam giam per Ray. in summa parte. h. de nego. secula
ribus. ver. quid de illis. ¶ Ad gl. op. qd etiā aduersus saracenos
nō licet; qd nec illos l. occidere. s. de iude. c. iudei. Solu. intellige
cōtrarium in bello insto. glo. alle. cōcor. Idem de hereticis vel scel-
maticis; vnde t assumentibus arma cōtra tales dat ecclēsia indul-
gentiam. de hereti. excōicamus. h. si vero. t. h. catholicī. ¶ Quo-
ro an pugnā pmittens. s. in bello insto sit irregulares. dic qd nō id
papa boc permittens nō est irregularis; nec magister hoc docēs; qd
papa canonica irregularitatem non pōt incurrire. arg. no. de zel.
pieben. proposuit; qd etiā super hoc videtur vt p̄t ex no. de ho-
mici. sicut dignum. t. c. postulasti. magister nō; qd multa licet in ge-
nere que nō licet in specie vt ibi; facit qd nō. de excess. p̄ela. ex lis-
terio. Celdic qd aduersus infideles nō ceditur vel prohibet talis
pugna fm hosti. ad hoc de iure iur. mulieri. j. de regu. iur. is q. tacet.
lib. vi. ¶ Hl. vlti. q̄rit an ex cōdicatis per hec verba sub anathe-
mate. dicit ql. qd ḡdaz dicunt referre an talia verba p̄ferant ab ho-
minēz est late s̄ne. alle. c. salomitane. lxij. di. si a lege nō vt hic assi-
gnan trōnem; qd durius agitur cum hoie q̄ cum lege. ¶ Glo. 2 clu-
dit qd sine ab hoie: sine a lege talia verba p̄ferantur nō intelligū-
tur vt sint late s̄ne; t hoc verum est; qd pene in dubio miti tc. Ad
iura cōtraria r̄ident qd intelligenda sunt qn̄ s̄nia lata s̄b statu con-
ditione si qd fecerit. P̄mō op̄i. tenuit T. t. ḡf. de magi. c. q. fo.
vbi de hoc distis. t de simo. sicut glo. de iure pat. relatum. tangit
de testa. relatum. de loca. c.i. Ad hoc in. d. c. salomitane. Host. dicit
qd si cōstat de intentu; qd talia verba p̄ferens intendit excōicare
inducit excōicatio; t non intelligitur vt cōminatio; t poterit in-
tentus probari ex circūstantijs quibus hoc dicit; cora quibz han-
intentionem expressit; sic potest intelligi. c. salomitane. Judicat au-
tem in hoc nō videtur credendum. vi. q. h. per totū. de proba. c. qm̄
contra. de testi. cū a nobis. Non ob. qd ex quo queritur de eī cō-
scientia qd potius est ei credendum q̄ alteri. s. de homici. significa-
st. r̄iso. qd eius est interpretari tc. de sen. excō. inter alia. magime
in sententia. xj. q. ij. cure. de sen. ex. c. penul. Solu. fm hosti. creden-
dum est iudici vt in contrarijs; sed ante qd hoc declarauerit excusa-
tur; non seruans s̄niā cum potuerit credere qd cōminatio tantū
est per iura hic alleg. non probabilis ignorantia excusat. de cler.
excō. mi. apostolice. vbi est dubium; procedit glo. Eredo satis equē
posse dici qd in dubio; aut hec verba p̄feruntur precedente cause
cognitione; t forma excōmunicationis proiecēdo candelas ad
terrā t similia; t tunc inducitur excōicatio. Ut sine cause cogni-
tione t sine forma; t procedat glo. per qd p̄t qd cum illa forma nō
posit saluari in promulgatione legis nec proportionetur qd dis-
cretia potest esse inter s̄niā hois et iuris; t sic saluaf p̄ma op̄i. tc.